(SN) Anno Domini M CC XII, indictione XV, dieb) secundo / exeunte marcio,
in Tridento, in pallacio episcopatus, in came/ra domini episcopi, presentibus do-
mino decano, domino Enrico ca/pelano, Contolino et aliis.

Ibique dominus F(edericus), / Dei gracia Tridentinus episcopus, fecit et constituit
Pelegrinum / notarium, presentem, suum nuncium et procuratorem, nominatim
in pe/tendoc) et reccipiendo, vice et nomine predicti domini / episcopi, a domino
Ledoigod) de Strassoe) ut faciat suam uxorem / dominam Adeleitam et suam co-
gnatam dominam Sofiamf) de / Folsaltag) et filiash) condam domini Conradi de
Mançanoi) lauda/re et confirmare vendicionemj) quam ipse dominus Ledoigusk) /
fecerat in suprascripto domino episcopo F(ederico) Tridentino, de castro Beseni
et / molendini apud castrum illud, et in totol) illo quod in car/tis eiusdem domini
episcopi continetur; et totum quod ille Pele/grinus in hism) fecerit, vel si ille do-
minus Ledoigusk) alias / vendiciones facere velet vel suprascripte domine, rec-
cipient(i)n) vi/ce predicti domini episcopi, prefatus dominus episcopus totum fir-
mum eto) / ratum habere promissit; et eciam si alius notarius ibip) non in/venireturq)

qui faceret instrumenta, quod dictus Pelegrinus ipse/met faciat instrumenta.

Ego Iohannes, sacri palacii notarius, interfui et hoc scripsi.

a) B1 Carta de Biseno.   b) B2 omette die.   c) A1 petendondo.   d) B1, B2 Ledoizco.   e) B1 Stazso;
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B2 Strazso; KINK Straso.   f) B1, B2 Soffiam.   g) A2, B2 Fosalta; KINK Fossalta.   h) A1, B1 filios.
i) A2 Mançago; KINK Menzano.   j) B1 vendicone(m), con un solo segno abbreviativo.   k) B1 Le-
doizcus.   l) A1 to, senza segno abbreviativo.   m) B1 hiis.   n) KINK recipientes.   o) A1 segue et
iterato.   p) KINK alium.   q) KINK inveniret.

102.

1211 novembre 24, Valèr (Tn); 1211 novembre 25, Por (Tn); 1211 novembre 26,
Pieve di Bono (Tn), Cimego (Tn), Storo (Tn); 1211 novembre 27, Lodrone (Tn)

Giacomo da Borzaga, rappresentante di Federico vescovo di Trento, ordina a diverse
persone di presentarsi al vescovo, a scadenze determinate.

I f. 42r, col. di sinistra. Numerazione antica: XCI. La lettura è compromessa (inchiostro sbia-
dito); soprattutto nelle ultime righe e nella sottoscrizione ci sono passi del tutto illeggibili, che
si integrano parzialmente sulla base di [C] o di formulazioni analoghe. Non si notano ripassi. –
Copia autentica [B].

II f. 76r-v. Numerazione antica: XCI. Rubrica Carta alia, cui una mano quattrocentesca aggiun-
ge: quomodo illi de Setauro faciunt racionem coram domino episcopo; manca in [B]. – Co-
pia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser (1344 settembre 10, presenti dominus Lanza-
rotto de Spagnolis, dominus Adelperio de Calapinis giurisperiti e Nicolò notaio figlio del do-
minus Giacomo da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 101, pp. 240-241 (parziale, relativa solo a quanto
si svolge il 24 novembre).

(SN) Anno Domini M CC XI, indictione XIIII, die VII exeunte no/vembri, in
Valerio, in presentia Pug(n)etia) de Setauro, Bonaen/segneb), Aichiboni, Pisarollec)

testium.

Ibique Iacobus de Bo(r)çagad), / qui dicebat se esse aut(orem)e) domini F(ederici),
Dei gracia Tridentini episcopi, precepit Rai/naldo de P(re)g(o)f) ut det ei C libras
veronenses vice ipsig) domini episcopi; sin autemh) precepit / ei ut sit quarta die
post octavam Epifaniei) coram dicto domino episcopo / auditurus et facturus tam-
quam dictus dominus episcopus dicere seu precipere vo/luerit, alioquin dixit quod
ipse et eius fideles esse in bannum ipsig) domini episcopi. / Et ibi incontinenti
dictus Ia(cobus) eodem modo precepit Çanello quod ad quartum die/m se(quen-
tem)j) sit ad terminum dictum, pro conciliationik), et Badillo et Piçolo cum / duo-
bus aliis pro suo conciliol) sit ad dictum terminum utm) dictus Rainaldusn) fec(it)o).
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Item / die VI exeunte novembri, in Puro, in pressencia dicti Bonaensegnep),
Çanelli de Ron/cono. Ibique dictus Iacobus eodem modo precepit Nigraq) quod
ad quartum se(quentem)r) sit / ad dictum terminum pro concilio; de cetero et
Otolinos) decano quod ad quartum se(quentem)r) sit ad dictum / terminum pro
concilio de Spuro, utt) dicto Çanello. Item incontinenti dictus Ia(cobus) pre/cepit
eodem modo Trintino de Runcono ut ipse et sui fratres sint ad dictum / terminum
ubi dicto Çanello fec(it).

Die V exeunte novembri, iusta ecclesiam Sancte / Iustine de Bonou), in presencia
Pug(n)eti, Omniboni notarii, Adelperii de Setaurov). / Ibi dictus Ia(cobus) eodem
modo dixit et precepit archipresbitero de Bono ut dicto / Rainaldow) fec(it).

Eodem die et loco, in pressencia dicti Adelperii, Çanelli, Gosi. / Ibi dictus
Ia(cobus) precepit Benvanutox) de Daono quod ad quartum se(quentem)r) sit ad
dictum / terminum; eodem modo precepit Alberto de Daono et ibi dictus
Ia(cobus) petiit XXV libras Fe(derico) / de Daono, vel ad dictum terminum sit.

Dicto die, in Cemegoy), in pressencia Adelperii, Bertrami / de Solafonte. Ibi
Ia(cobus) precepit Gofredoz) de Cemego ut ad dictum terminum sit; ibi dictus /
Ia(cobus) precepit Obicello decano ut duo homines de Cemego et II de Castel-
lo / sint ad dictum terminum.

Item dicto die in Setauro, in presencia Bonaensegne, Albrigi/ni de Gallo. Dictus
Ia(cobus) precepit Montenario de Setauro ut debet ei C et L libras / v(eronenses),
/ vice et nomine domini episcopi, vel ad dictum terminum sintaa).

Die IIII exeunte novembri, in Leu/droni, in castro, in presencia Parisiiab), Adel-
preti, Çaconi. Ibi dictus Ia(cobus) precepit / Adelardo Albo ut debet ei C L vel
sit ad dictum terminum cum suo fratre [….....]ac). /

Item eoad) die, in presencia dictorum Bonaensegne, Pig(n)eti, Vitalis notarii.
[Ibique dictus] / Ia(cobus) precepit Adelperio, Bonaensegne et Federico ut sintaa)

ad dictum terminum cum illis de / Melasaronisae) et ibi incontinenti dictus
Ia(cobus) precepit Albertinoaf) de la [….....] / […………] ut quatuor boni homi-
nes de Setauro sint ad dictum terminum.

(SN) [Ego Tridentinus, notarius sacri pallacii, omnibus suprascriptis interfui et
rogatus scripsi].

(SN) [Anno Domini] M CC XVIII, indictione VI. / Ego Iohannes, sacri palacii
notarius, [autenticum huius exempli] / vidi et legi et ea que in ipso [superius
reperi exemplavi], / nichil addens vel minuens quantum ad sensum [et signifi-
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cacionem], sine fraude preter punctum, literam, metam, [silabam, bona fide] me
subscripsiag).

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
ticum huius vidi, legi et quod / in illo continebatur continetur et in isto exemplo,
nichil additum vel diminutum quod senten/ciam mutet, et me subscripsi et meum
signum apposui.

a) KINK Purcardi.   b) KINK Bonainsegne.   c) C Pirsarolle.   d) C Bozaga.   e) C nu(n)c(ius).   f) C
P(re)gino; KINK Perzino.   g) KINK ipsius.   h) KINK invece di sin autem legge similiter.   i) B -e
corretta su -a(m).   j) B se, senza segno abbreviativo; C invece di quartum diem sequentem legge
gratum se; KINK omette se(quentem).   k) B pro co(n)ciliat(i)otoni; C p(ro) co(n)caioro(n)ni.
l) C consilio.   m) KINK ubi (lettura incerta).   n) C Rainoldus.   o) KINK fuerit.   p) C Bonaesegne.
q) C Nigre.   r) C se.   s) C Ottolino.   t) C v(ersus).   u) C Bona.   v) C Satauro.   w) C Rainoldo.
x) C Benevenuto.   y) C Cemezo.   z) C Gotfrido.   aa) C sit.   ab) C Perisii.   ac) C omette ad dictum
terminum cum suo fratre e lascia uno spazio bianco pari a circa 50 lettere.   ad) C invece di Item
eo scrive In eodem.   ae) C Molastrenis.   af) C Olberzano; omette de la e segue invece uno spa-
zio bianco pari a circa 20 lettere.   ag) C omette et significationem … me subscripsi.

103. (= 89)

1212 aprile 11, Moruzzo (Ud)

Lucarda vende a Federico e Ulrico da Caporiacco la quota di eredità ricevuta dal
padre Corrado da Manzano, posta a Cividale e nel comitato di Trento, per cento
marche.

I2 f. 42r, col. di destra. Numerazione antica: XCII. Testo sbiadito in più punti; non si notano
ripassi. – Copia autentica [B2].

II2 f. 77r-v. Numerazione antica: XCII. – Copia autentica [C2]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 10, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis, dominus Adelperio de Cala-
pinis giurisperiti e Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza); sottoscritta da Gu-
glielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Si veda il doc. 89.

104. (= 242)

1210 febbraio 12, Bolzano

Su richiesta di Federico, vescovo di Trento, Gotscalco da Weineck e Turingo da
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Firmiano dichiarano che gli abitanti di Bolzano non sono tenuti a pagare al vesco-
vo il teloneo per il vino prodotto nei loro terreni, mentre devono pagarlo per il vino
importato da altri luoghi.

I2 f. 42r, col. di destra. Numerazione antica: XCIII. Testo fortemente sbiadito (soprattutto nelle
ultime righe); numerose lettere sono ripassate da mani successive. Di mano di Johannes Hinder-
bach, nel margine destro: No(ta) hic illos de / Wyneko fuisse / et esse vasallos / ecclesie et
episcopatus / et quod theoloneum / in Bozano fuit / ecclesie, con segno di attenzione (linea
verticale) che riguarda tutto il documento. – Copia autentica [B1]. Lo scriba è Giovanni (nono-
stante anche Erceto si dichiari tale: si tratta probabilmente di una svista).

II2 ff. 77v-78r. Numerazione antica: XCIII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 10, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis, dominus Adelperio de Ca-
lapinis giurisperiti e Nicolò figlio del dominus Giacomo da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo
de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Si veda il doc. 242. Qui si danno solo rubrica e sottoscrizioni.

§ Carta eta) laudum qualiter / Bozanensesb) theloneumc) sol/vere debeant.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
ticum huius vidi, / legi et exemplavid), quod in illo continebatur continetur et in
isto exemplo, / nichil additum vel minutum quod sentenciam mutet et me sub-
scripsi et meum signum apposui.

(SN) Anno Domini M CC XVIII, indictione sexsta. / Ego Iohannes, sacri palacii
notarius, autenticum huius / vidi et legi et ea que in ipso reperii superius ex/em-
plavie), nil addens vel diminuens quantum ad sensum et significacionem preter
punctum, metam, literam vel silabam, bona fide sine / fraude et me subscripsi.

a) C omette et.   b) C Bauzanenses.   c) C theoloneum.   d) C omette exemplavi.   e) B1 ex/plavi.

(105.)

1224 aprile 28, Trento

Dopo che Gerardo vescovo di Trento ha dato pubblica lettura della bolla papale che
gli accorda la facoltà di assolvere i chierici concubinari dalla censura imposta dal
vescovo di Ostia, legato papale, i chierici della sua diocesi, confessata la loro colpa
e, prestata promessa di redimersi, ottengono l’assoluzione.

I f. 43r, parte superiore. Numerazione antica: XCIIII. Johannes Hinderbach scrive la rubrica
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Super absolucione concubinariorum, con inchiostro nero. – Originale incompleto [A]. Scritto
su un foglio rimasto bianco dopo la prima fase redazionale.

II ff. 78r-v. Numerazione antica: XCIIII. Rubrica: Carta alia (manca in [A]). – Copia sempli-
ce [B]. Lo spazio predisposto per le autentiche sul f. 78v è stato lasciato bianco (in quanto la scrit-
tura è stata riconosciuta come non perfezionata e dunque non avente carattere documentario).

Edizioni: B. BONELLI, Monumenta, n. 76, pp. 55-56; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 151,
pp. 336-338. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 832, p. 248.

Mancano sottoscrizioni e autentiche notarili; il signum e la grafia fanno però ritenere che lo scriba
sia Nicolò di Erzone (cfr. doc. 40).

(SN) Anno Domini millesimo CC XXIIII, indictione XII, die dominico tercio
exeunte aprili, in Tridento, in capella palacii episcopatus, in presencia / domini
magistri Paduini, magistri Gerardi Cremonensis, magistri Gerardi Tridentini,
magistri Nicolai canonici Cremonensis, magistri Odolrici / canonici Tridentini,
domini prepositi Augiensis et aliorum plurium.

Ibique dominus Gerardus, illustris Tridentine eccllesie episcopus, facta per eum
amonicione / dominis canonicis et monachis, archipresbiteris, prelatis, presbiteris
et clericis civitatis et episcopatus sui ut, si qui in sua civitate et episcopatu clerici
/ sunt qui siant se incidisse in canonem sentencie late per dominum Hostiensema)

episcopum, tunc sumob) pontificis legatum, quam protulit contra / clericos
concubinarios, quod ipse, inpetrata licencia a sumo pontifice, secundum tenorem
literarum ipsius domini pape etc) bulla eius bullated), que ibi perlecte / fuerunt,
auctoritatem habet absolvendi eos ab illa excomunicacione, recepta ab eis se-
curitate standi preceptis eccllesie et domini pape adque pre/memorati domini
episcopi et, si qui sunt in sua civitate et diocesi qui velint venire faciendi securi-
tatem, ut supra legitur, paratus est eos recipere et absolvere. / Unde omnes infra-
scripti confessi fuerunt, quilibet per se, see) incidisse in canonem late sentencie
prefacti domini Hostiensisf), legati domini pape, et quilibet / per se iuravit, ad
sancta Dei ewangeliag) super librum, stare preceptis eccllesie et domini pape atque
domini episcopi Gerardi suprascripti, pro illo crimine.

a) KINK ostiensem.   b) KINK summi.   c) KINK in.   d) KINK bullata.   e) B omette se.   f) KINK

ostiensis.   g) A ewanelia.
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(106.)

1244 marzo 15, Trento

Aldrighetto, vescovo di Trento, considerato che il castello di Vigolo Vattaro non è
ben custodito, ne dà in feudo la custodia a Giordano e Montenario del fu Ulrico da
Pomarolo; per tale ufficio essi, quando il vescovo riavrà l’amministrazione tempo-
rale dell’episcopato, percepiranno 120 lire veronesi all’anno.

I f. 43r, parte inferiore. Numerazione antica: XCV. La rubrica, in inchiostro nero, è della fine
del XIV secolo. Segni di attenzione in corrispondenza del diritto del vescovo ad avere il castello
quando avrà l’amministrazione temporale (tripla linea diagonale nel margine sinistro) e dove si
dice che il vescovo non è tenuto a pagare alcunché fino a quando il podestà imperiale avrà tale
amministrazione (doppia linea diagonale nel margine sinistro, linea ondulata verticale su due
righe e croce a braccia staccate nel margine destro). – Originale [A]. Scritto su un foglio rima-
sto bianco dopo la prima fase redazionale.

II ff. 78v-79v. Numerazione antica: XCV (dopo XCIII depennato). – Copia autentica [B]. Re-
datta da Corrado Greusser (1344 settembre 10, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis, do-
minus Adelperio de Calapinis giurisperiti e Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicen-
za); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizioni: B. BONELLI, Monumenta, pp. 61-62; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 188, pp. 381-
383.

Sulla custodia del castello si veda il doc. 93.

Carta de castro Viguli comendato ad custodiam domino Çordano et Montenario
de Pomaroloa).

(SN) In nomine Domini Dei eterni. Anno eiusdem nativitatis millesimo ducen-
tesimo quadragesimoquarto, inditione secunda, die quintodecimo intrante mar-
cio, Tridenti, / in palacio episcopatus, presentibus dominis Oldericob) Pexatoc)

archidiacono, magistro Bonfado canonicis Tridenti, Hermanno de Campo, Oto-
ned) de Brixia / et aliis.

§ Dominus Aldricus, venerabilis episcopus Tridentinus, sicut dux, marchio,
comes et princeps, pro bono statu, honore et utilitate civita/tis Tridenti et totius
episcopatus, et quiae) castrum de Vigulo non bene custodiebatur, quod quidemf)

ad magnam utilitatem, bonum statum et honorem ipsius civita/tis et episcopatus,
si bene custodiretur, multimod(um) reddundaret, considerata etiam fidelitate
dominorum Çordani iudicis et Montenarii fratrum, filiorum / condam domini
Olderici de Pomarolog), fidelium episcopatush), cum per alios fidelius, melius et
comodius ad utilitatem civitatis, totius episcopatus, castellancie / et hominum
terre Viguli et circa ipsum castrum habitancium et commorancium custodiri non
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possit, eo quod ibi et alibi in dicto episcopatu multas habent possessi/ones et
bona, vice eti) nomine sui episcopatus, liberaliterj) et de liberali gracia commisit
et concessit prefatis dominis Çordano et Montenario in se suosque heredes /
custodiam et wardam ipsius castri de Vigulo, tali namque forma et modo:
videlicet quod ipsi et eorum heredes dictum castrum et ea que in ipso haberent
in salva/mento custodire, manutenere et salvare debeant modis omnibus ad
honorem, bonum statum et utilitatem ipsius domini episcopi, successorum eius,
civitatis / Tridenti, episcopatus ipsius, hominum terre Viguli, castellancie, castri
eiusdem et circummorancium, bona fide et sine fraude, et ipsum castrum prefato
domino / episcopo et successoribus eius et suis certis nunciis representare et dare,
in pace et werra, ad voluntatem ipsius domini episcopi et successorum eiusk) pro
negociis / episcopatus, quandocumque et quocienscumque petierint et voluerint
ipsum, cum dominus episcopus vel successores eius habuerint administrationem
temporalium rerum, per sti/pulationem promittentes eidem, cum obligatione
suorum bonorum presentium et futurorum que pro eo se possidere manife-
staverunt et constituerunt, omnia predicta et / infrascripta et singula eorum at-
tendere et integraliter observare. Pro qua vero custodia atque warda prelibati
fratres et eorum heredes percipere / debeantl) et habere de bonis episcopatus pro
quolibet anno centum et viginti libras veronensium parvulorum; ita quidem quod
prefatus dominus episcopus et successores / eius non teneantur aliquid solvere
eis, pro warda et custodia illius castri, pro toto tempore quo potestas imperialis
vel per dominum imperatorem fuerit / in civitate vel episcopatu Tridenti, cum
administrationem non habeat temporalium dominus episcopus prelibatus.
Verumtamen, si dicti fratres vel unus eorum seu / heredes sui aliquas expensas
utiles et neccessarias fecerint in reficiendo ipsum castrum et in cohoperiendo
domum episcopatus seu reficiendo / eandem, prefatus dominus episcopus per se
suosque successores, cum obligatione bonorum episcopatus, per stipulationem
eis resarcire promisit. Pro quibus centum / et viginti libris et expensis predictis,
memorati fratres et eorum heredes ipsum castrum specialiter in se retinere
debeant pignore obligatum, donec / fuerit plenarie satisfactum eisdem de ipsis
denariis et expensis. Iuraverunt quoque prenominati domini Çordanus et
Montenarius ad sancta / Dei evangelia ipsum castrum et omnia alia predicta et
singula predictorum bona fide et sine fraude salvare, custodirem), attendere et
integraliter / observare. Duo namque instrumenta unius et eiusdem tenoris de
voluntate parcium hinc inde facta sunt, et insuper iussit / dominus episcopus eos
sua auctoritate intrandi tenutam et possessionem custodie et warde castri predicti.

(SN) EGO Beraldus de Caudalonga, imperialis aule notarius, interfui et iussu
eorum hec scripsi.

a) B omette et Montenario de Pomarolo.   b) B Odolrico.   c) B Pezato.   d) B Ottone.   e) KINK
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quod.   f) KINK quandoquidem.   g) B Pomoralo.   h) KINK aggiunge et.   i) KINK omette et.   j) KINK

liberabiliter.   k) KINK omette civitatis Tridenti … successorum eius.   l) KINK precipere debent.
m) KINK aggiunge et.

107.

1192 settembre 18, Bolzano

Corrado, vescovo di Trento, investe Bernardo del fu Bernardo da Bolzano, Enrico
Stochel, Purcardo, Menardo e Corrado Frauc di un piccolo pezzo di terra apparte-
nente alla chiesa di Sant’Andrea di Bolzano, per l’affitto annuo di tre galete di olio,
fatto salvo l’affitto di trenta soldi che per lo stesso già si paga al vescovo.

I f. 44v, col. di sinistra. Numerazione antica: XCVI. Alcune parole sono poco leggibili in quan-
to sbiadite; in alcuni tratti si nota che l’inchiostro è stato ripassato da una mano successiva. Di
mano di Johannes Hinderbach, nel margine sinistro: Conradus episcopus, lì dove si cita il ve-
scovo; tres galedas / olei, lì dove si specifica il primo affitto; nota affictum ecclesie / XXX
solid(os), lì dove si specifica il secondo affitto; 1192, in corrispondenza della data. – Copia au-
tentica [B].

II ff. 79v-80r. Numerazione antica: XCVI. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 11, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da
Cles e Francesco di Martino sarto da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis,
Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 59, pp. 158-159 (da [C]); R. KINK (ed), Codex Wan-
gianus, n. 53, pp. 119-120 (con data 1192 settembre 21); F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch,
I, n. 476, pp. 264-265 (a partire da un diverso testimone? Si vedano le note [l] e [o]).

§ Carta pro ficto reden/do capellea) Sancti Andree / apud Bozanum.

(SN) In nomine Domini. Die veneris terciodecimob) exeunte semtembrec), / in
presencia Trintinelli Otonis Richi, Federici de Civiçanod) ete) / Turengi et Çuconisf)

de Formiano, Conradi de Furmianog), Adelpreti et Menardi de Bauçano tunc
gastaldiones episcopi aput Bau/çanum et aliorum.

Dominus Conradus, Dei gracia Tridentine sedis episcopus, in/vistivith) Bernar-
dum filium condam Bernardi de Bauçano et Enricii) / Stochel, Purcardumj), Me-
nardum et Conradum Frauck) nominative de / paululo terre, que erat ecclesie et
capelle Sancti ***** de Bauçanol) / anuatim ad Carnislevamen solvendum, ad
habendam et tenendam / ipsis q(ui) s(upr)am) conductoribusn) et eorum heredi-
bus, ad suprascriptum fictum tri/um galetarum olei [ut supra legitur]o) omni anno
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solvendum, se/cundum usum et consuetudinem domorum Bauçanensis fori /
amodo in antea in perpetuum, scilicet vendere, donare et per animam / iudicare
cui voluerit, salvo ficto; quod si tamen vendere volu/eritp) dominum episcopum
prius interogare debeant, et si emere volue/rit XX solidis minus quam uni alii
dare debeantq); sin autem emere / noluerit vendantr) cui voluerints), salvo supra-
scripto ficto salvoque eciam / priori ficto, videlicet XXX solidorum, quod ex
eadem terra, ad me/diamt) Quadragesimam, domino episcopo anualiter solvitur;
et promissit / prenominatus dominus episcopus ipsis qui supra conductoribus et
heredibus eorum, / per se et suos sucessores, sub pena dupli suprascriptam
terram ab omni homine / defendereu) cum racione, et quod eis nullam aliam
superinposi/tam faciet stipulatione subnixa. E converso prescripti conduc/toresv)

per se et suos heredes promisserunt per stipulacionemw) prefato / domino epi-
scopo et eius sucesoribus suprascriptum fictum predicte ecclesie / sub pena dupli
omni anno persolvere, quia sic inter eos conve/nit.

Actum in pallacio domini episcopi de Bauçano, fel(iciter)x). Anno domini/ce
nativitatis millesimo centesimo nonagesimo secundo, indictione decima.

(SN) Ego Albertus, a domino Fedricoy) quondam imperatore notarius factus,
interfui et rogatus exinde hanc cartam / scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
ticum huius vidi, / legi et quod in illo continebatur continetur et in isto exemplo,
nichil / additum vel minutum quod sentenciam mutet et me subscripsi et meum
signum apposui.

(SN) (S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius,
auctenticum / huius ęxempli, confectum manu Alberti notarii vidi et legi, et ut
in / illo continebatur continetur et in hoc exemplo, nichil additum vel di/mi-
nutum quod sentenciam mutet, et me subscripsi, anno Domini millesimo ducen-
tesimo / XVIII, indictione VI, dię veneris secundo exeunte iunio, et meum
signum aposui.

(SN) Anno Domini M CC XVIII, indictione VI. Egoz) / Iohannes, sacri palacii
notarius, autenticum huius / exempli vidi et legi, et ea que in ipso reperii superius
exemplavi, nichil addens vel diminuens quantum / ad sensum et significacionem,
nisi forte punctum, metam, literam vel si/labam, bona fide sine fraude.

a) C ecclesie.   b) KINK decimo.   c) C, KINK septembri.   d) B la seconda i corretta su a.   e) C, KINK,
HUTER omettono et.   f) B una mano tarda ha corretto in Ottonis.   g) C, KINK Formiano.   h) C,
KINK, HUTER investivit.   i) KINK, HUTER Enricum.   j) C Purardum.   k) C fratru(m), con t in
interlinea; HUTER Frauç.   l) HUTER segnala qui uno spazio bianco di 20 mm, che integra aggiun-
gendo ad fictum trium galetarum olei vel piperis, sulla base di una nota del vescovo Hinderbach
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che reciterebbe olei vel piperis; di tale spazio bianco e di tale nota non c’è però traccia.   m) C
q(ui)sq(ue); KINK qui sunt.   n) B conducuctoribus; C conductionibus.   o) HUTER restituisce vel
piperis ut supra legitur, ma della nota apposta al codice dal vescovo Hinderbach che permette-
rebbe tale integrazione non c’è traccia, né sembra che ci sia lo spazio sufficiente per vel piperis.
p) B volue/erit.   q) C debeat.   r) C vendat.   s) C voluerit.   t) B segue q depennata.   u) B dendere.
v) B (con)ductuc/tores.   w) C pro stipulat(ione).   x) C omette feliciter.   y) C, HUTER Federico.
z) B Ego/go.